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A magyarcrszági nemzeti é s etnikai kisebbsé gek
í rott é s elektronikus mé diáia

Magyarországon törvé nyek szabály ozzák é s gara ntá l -
ják a nemzeti, etnikai kisebbsé gi mé dia m ködé sé t, il-
letve m ködteté sé t. Hazánk az Európa Tanács Nemzeti
Kisebbsé qek Y é delmé r  szóló Kereteqqezmé ntle é s a RegionáIis
vagg Kisebbsé qi Nyelvek Európai Chartája ratifí kálásával
vállalta, hogy megfelel  inté zkedé seket tesz annak é r-
deké ben, hogy a hözszolgdlati feladatohat ellát  mé dia ki-
sebbsé gi nyelveken ké szült m sorokat is programba
iktasson. E nemzetközi iogi é rvé ny , kisebbsé gvé del-
mi dokumentumokban is rögzí tett logosultság meg-
könnyí ti a kisebbsé gi nyelveken ké szült nidió é s televí zió-
m sorok rendszeres sugárzását. Vállalja legalább egy, a
kisebbsé g anyanyelvé t használó sajtóorgánum lé tesí ,
té sé t é s fenntartását, fedezi e tömegtáié koztatási eSZ-
közök többletköItsé geit, támogatja a kisebbsóqi ú jságí rók
fté pzé sé t.

Magyarország bels  jogrendszere kereté ben ké t tör-
vé ny foglalkozik kiemelten e ké rdé sekkel- A nemzeti
é s etnikai kisebbsé gek iogairól szóló 1993. é vi LXXVIL
törvé ny el í ria, hogy külön törué ny rendelkezé sei sze,
rint a közszolgáIati rádió- é s televí zió biztlsí tja a nemzeti
vagu etnikai kisebbsé qi m sorok rend,szeres ké sz(té sót é s sugár-
zdsát, Ennek megfe]el en a rádiózásról é s televí ziózás-
ról szóló 1996. é vi L törvé ny rögzí ti, hogy a közszolgá-
Jati m sorszolgáltató kötelessé ge el segí teni a ma-
gyarországi nemzeti é s etnikai kisebbsé gek kultú tájá-
nak é s anyanyelvé nek ápolását, az anyanyelvükön va-
ló rendszeres tálé koztatást, köteles kiemelt figyelmet
fordí tani a nemzeti é s etnikai kisebbsé gek kulturális
é rté keinek meg jelení té sé re.

A nemzeti hí rügynöksé gr l szóló 1996_ é Vi CXXVII.
törvé ny l997_ január l-é n lé pett hatályba. Rendelke-
zé sei (2,§ (l ) bekezdé s g) pontja) a nemzeti é s etnikai
kisebbsé gek é leté r l való infoí mációközlé st a Maguar
Tdví rati lr\da közszolgálati feladatává teszik,

AZ itt idé Zett törvé nyek é rte]mé ben a Magyar KöZ-
társaságban az információk é s vé lemé nyek m sor-
szolgá]tatáS ú tján szabadon továbbí thatók, a nyilvános
vé telre szánt m sorok szabadon vehetóft. A m sorok nem
sé rthetik az emberí  iogokat é s nem lehetnek alka]masak
a szemé lyek, nemek, né pek, nemzetek, a nemzeti, et-
nikai, nyelvi é s más kisebbsé gek, továbbá valamely
egyház vagy vallási csoport eileni ey lölet kelté sé re, A
m sorszolgáltatás nem irányulhat semmilyen kisebb-
sé g, sem bármely többsé g nyí lt vagy burkolt megsé r-
té sé re, kirekeszté sé re, annak faji szempontokon ala-
puló bemutatására, elí té lé sé re, Köteles a nemzeti, az
etnikai, a nyelvi é s más kisebbsé gek mé ltóságát é s
alapvet  é rdekeit tiszteletben tartani, nem Sé rtheti

Ké szí tette a Nemzetl é § Etnikai Kisebbsé gt Htvatal.
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más nemzetek mé ltóságát, A nemzeti, etnikai kisebb-
sé gek országos önkormóngzatai a közszolgálati m sor-
szolgáltatónál rendelkezé sükre álló m sorid  felhasz-
nálásának elveir l önállóan döntenek. A töwé na kdtelezi
a közsnlgálati mí í sorszolqáItatót a ftisebbsé qi önkormánqzat
dönté sé nek f iq q elemb ev é  telé  re,

A Magyar Televí zió KöZalapí tVány Kuratóriumába, a
rádiózásróI é s televí ziózásról szóló törvé ny el í í ása
szerint, köZösen egy-egy tagot delegálhatnak a ki-
sebbsé gek egy-egy é vre, rotációs rendszerben. 2000-
ben a közszolgálati Magyar Televí zió kuratóriumba a
szlovák, a Duna Televí zió ké pvisel -testületé be a hor-
vát, a Magyar Rádió Kuratóriumába pedig a né met ki-
sebbsé g delegált ké pvisel t.

Közszolg áIati kisebbsé gi telev í zi s m so rok

A Magyar Televí zió l978. óta sugároz kisebbsé gi m -
sorokat, Els ké nt a horvát. a né met, a szerb é s a szlo-
vé n, 1982-t l a román, t983-tól a szlovák, majd l993-
tól a cigány kisebbsé g m sorai jelentkeztek. t999-t l
a Kisebbsé gi törvé ny által honos né pcsoportnak mi-
n sí tett valamennyi (l3) kisebbsé g számára ké szí t
rendszeresen jelentkez  mú sorokat a Magyar Televí -
zió, A cigány, a horvát, a né met, a román, a szlovák, a
szerb kisebbsé gnek hetente, a szlové neknek ké theten-
te, a bolgár, a görög, a lengyel, az örmé ny, a ruszin é s
az ukrán kisebbsé gnek pedig havonta jelentkez  or-
szágos sugárzású  televí ziós m sora van,

A Magyar Televí zió kisebbsé gi m sorai az ország
né gy városában ké szülnek, Budapesten (bo]gár, cigány,
görög, lengyel, örmé ny, ruszin, ukrán), Plcsett (horvát,
né met), Szegeden (román, szlovák, szerb) é s Szombathe-
Iqen (szlové n). A szerkeszt sé gek m ködé sé t a Magyar
Televí zió Regionális, Kisebbsé gi é s Határon tú li F -
szerkeszt sé ge koordináJ ja,

A hetente é s a ké thetente m sorra kerül  adások
id tartama 26-26 perc é s magyar nyeIv  feliratozással
ké szülnek_ A további öt kisebbsé g ké thetente jelent,
kez  ,§ond " cí m  közös program|ának id tartama 52,
illetve 2ó perc, Az anyanyelv  kisebbsé gi m sorokat
kiegé szí tik a ké thetente jelentkez , a kisebbsé gekr l
szóló magyar nyelv  magazinm sorok, A ké thetente
52, illetve 2ó perc m sorid ben jelentkez  ,Egaütt" Cí -
m  adás magyar nyelv , a magyarországi kisebbsé -
gekt l szóló m sor A Magyar Televí zió 2000,t l ne-
gyedé vente 52 perces adásid vel ú jra sugározza a ,,Cí -
qóng fórum" cí m  m sorát, A Magyar Televí zióban ha,
vonta 845 perc kisebbsé gi adás ké szül, A kisebbsé gi
m sorok sugárzása az országos terjeszté s , földi to,
vábbí tású  M l -es programon, a hé t különböz  napjain



a dé lutáni órákban törté nik. Valamennyi kisebbsé gi
adás ismé tlé sre kerül az adott hé t szombati napjának
dé lel ttjé n a m holdról sugárzott M2-es plogramon,

A rádiózásról é s te|eví ziózásról szóló 1996. é vi L
törvé nynek megfelel en, a kisebbsé gi önkormányzat-
ok konzultációs iogának biztosí tása é rdeké ben a Ma-
gyar Televí zió elnöke é s a kisebbsé gek országos ön-
kormányzatainak elnökei 2000 április 3,án együttm kö-
dé si meqállapodást í rtak alá. A dokumentum rögzí ti a ké t
fé l közötti kapcsolat é s dönté shozatali mechanizmus
gyakorlati ké rdé seit.

KözszolgáIatí  kí sebbsé qí  rádi s m soroh

A Magyar Rádió l998-tól kezd d en valamennyi ma-
gyarorsági nemzeti, etnikai kisebbsé g számára sugároz
anyanyelv  rádióm sort, (fu els  kisebbsé gi m sorok
l953-tóI horvát é s szerb nyelven, maid l95ó-tól né met
nyelven |elentkeztek. Szlovák kisebbsé gi adás l974-í  l,
szlové n m sor l979t l, majd román adás l980-tól ké -
szú l a Magyar Rádióban,) A ielenlegi m sorid  napi
több mint l0 óra, A legtöbb m sorid vel a szlovák ki-
sebbsé g (heti 870 perc) rendelkezik. A horuát, a né met
é s a román kisebbsé gnek heti 840 perces m sorideje
van, A szerb kisebbsé g heti ó30 perces adásid vel ren-
delkezik- A cigányok számára heti l80 perc, a szlové n ki-
sebbsé gnek pedig heti ó0 perces kisebbsé gi m sort ad
a közsmlgáIati Maguar fuidió- Legú jabban heti 30 perces
m sorid ben, naponta Váltva, országos sugázással je-

lentkezik a bolgár, a görög, a lengyel, az örmé ny, a ru-
szin, az ukrán kisebbsé gi rádióm sor Az országos ki-
sebbsé gi rádióadások az esti órákban l8.30 é s 21.30 kö-
zött kerülnek sugárzásra. A m sorok az URH oIRT illet-
ve valamennyi regionális stú dió hullámhosszán (közé p-
hullám, URH CCIR) foghatók,

A Magyar Rádió 1999  szé t l heti 30 perces magyar
nyelv  m sort szerkeszt a hazai kisebbsé gekr l ma-
gyar nyelven, A kisebbsé gek miné l Iobb megismeré se
é rdeké ben a közszolgálati rádió negyedé vente, a kör-
zeti stú diók bekapcsolásával további három órás ma-
gyar nye|v  m sort ké szí t,

A köZszolgálat rádió minden é v dpnlis 27 -é n egé sz napos

kisebbsógi tematikájú  plogramot ké szí t, A Magyar Rádió
e napon jelenteti meg a kisebbsé gek zené jé b l össze-
állí tott CD-t. A Magyarországon é l  nemzetisé gek ze-
nei kultú ráiáról ez idáig három gy itemé nyt adott ki,
A Magyar Rádió kezdemé nyezé sé re, a kisebbsé gek or-
szágos önkormányzati elnökeinek bevonásával el re-
haladott tárgyalások folynak egy együttm ködé si
megállapodás megköté se é rdeké ben.

Kí sebbsé gek í rott sajt ja'

A nemzeti, etnikai kisebbsé gek í rott sajtóiának támo-
gatását a Magyarországi Nemzeti é s Etnikai Kisebbsé -
geké rt Közalapí tvány (MNEKK) biztosí tia. AZ MNEKK
né pcsoportonké nt legalább egy országos terieszté s 
ú jság költsé gveté si támogatására nyú |t anyagi fedeze-
tet. A cigány kisebbsóg eseté ben több lap költsé gve-
té si támogatáSát biztosí tja, Tekintettel arra, hogy a ki-

sebbsé gi anyanyelv  saItó folyamatos megielenteté se
a kisebbsé gek alapvet  joga, ám önfenntartása nem
é rhet  el, a Közalapí tváng kuratóiuma a telies kör  fi-
nanszí rozásra törekszik. Az országos terieszté s  lapok
támogatása mellett a MNEK Közalapí tvány anyagi se-
gí tsé get nylijt a helyi illetve regionális í Iott sajtó
anyanyelv  mellé kleteinek, illetve a kisebbsé €ek spe-
ciális folyóiratainak megjeIenteté sé hez. A kisebbsé -
gek országos terieszté s  lapiai a kisebbsé gek önkor-
mányzatai, illetve szervezetei tulaidonában vannak.

A kisebbsé gi lapok megielenteté sé t egyé b alapí tvá-
nyok (a Soros Alapí tvány) is támogatják, é s a MNEKK
anyagi hozzájáruIást biztosí t interetnikus tematikáiú
folyóiratok (pl. a Barátság) számára. A kisebbsé gi ön-
kormányzatok, m ködé si költsé geik terhé re anyanyel-
v  id szaki lapokat jelentetnek meg, í gy a Bolgár Or-
szágos Önkormányzat 1995. óta adja ki a Balgarszki
vestnik cí m  havi lapot, id szaki kiadványokkal Ielent-
kezik a f városi né met é s a szlovák önkormányzat is.

A cigány kisebbsé g saiátos helyzeté re való tekintet-
tel é s az ezzel kapcsolatos kiemelt táié koztatás é rde-
ké ben önálló civil saitóiloda m ködik ,ROma sajt köz-
plnt" né ven. A szerb kisebbsé g hetilapia, a ,,Srpske
narodne novine" cí m  ú jság é s a szlovák kisebbsé g lap-
ia, a ,,Ludové  noviny" az Interneten is olvasható, A Ki,
sebbsé gi Hivatal l998. januáriától szerkesztett elekt-
ronikus kiadványának külön tematikus í eiezete az
Interneten hazai é s nemzetközi é rdekl dé sre számot
tartó információkat, elemzé seket, magyar é s angol, il-
letve kisebbsé geink nyelvé n a hazai kisebbsé gekr l,
napraké sz cí mlistát a kisebbsé gek szervezeteir l, in-
té zmé nyeir l, kiemelten a kisebbsé gek mé dia-szer-
keszt sé geir l í http://Www.meh,hu/nekh) tesz közzé .
fu elmú lt é vben 30,137-en tekintetté k meg, olvasták,
illetve hí vták le e web-lap anyagait.

HeIyí  é s határokon átnyú l  mé dta

A magyarországi kisebbsé gek helyzeté r l folyamato-
san beszámoló közszolgálati Magyar Televí zió, Duna
Televí zió é s Magyar Rádió mellett a települé si önkor-
mányzatok, illetve más m ködtet k tulaidonában lé -
v  mé diák rendszeresen szolgáltatnak kisebbsé gi
anyanyelv  m sort. Regionális sugárzásr1 televí ziók is
adnak kisebbsé gi m sort (pl. Zemplé n TY]r. Számos he-
lyi rádió-, é s televí zió stú dió sugároz kisebbsé gi adást
|Cgula Rádió, Baiai Közijssé gi Telwí zió, Csaba TV slb.).

AZ MNEKK cé lpályázatok ú tján ösztönzi a helyi ki-
sebbsé gi mé dia m ködteté sé t, a kábelteleví ziós anya-
nyelv  kisebbsé gi m sorok ké szí té sé t é s sugáziását.
Cé lia a kisebbsé gek anyanyelvé nek elismerteté se a köz-
é let valamennyi szintié n. A Mbelteleví ziós anyanyelv 
kisebbsé gi m sorok ké szí té sé re é s sugázására 1999-
ben meghirdetett pályázatra több, mint harminc helyi -
horvát, né met, román, szlovák, szerb anyanyelv , illetve
cigány - kisebbsé gi televí ziós é s rádiós m sorok szer-
keszt sé ge kapott anyagi támogatást. Az MNEKK 2000,
é vi cé lpályázatai között is kiemelten kezeli e terület tá-
mogatását. Az idei é vben 9 millió ó75 Ft-tal támogatia
az e té mában benyliitott pályázatokat.
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A nemzeti é s etnikai kisebbsé gek iogairól szóló
1993. é vi LXXVII. törvé ny szerint a kisebbsé gek áltai
lakott területeken az állam el mozdí ttla az angaország-
bóI szárnan rádió- é s televí zióadások vé telé t. Az Euró-
pa Tanács 1999  szé n a Nemzeti é s Etnikai Kisebbsé -
gi Hivatalt bí zta meg a nyolc ország bevonásával meg-
rendezé sre került konferencia megszervezé sé vel, A
nemzetközi tanácskozásnak a ,,Határlkln  tí uel  rádió é s

televí zió programoft ielent sé ge a kisebbsóqeft é Ieté ben" volt a
té máia,

Hazánk támogatja a magyarországi szlovón kisebls-
sé g törekvé sé t egy nyugat-magyarországi önálló szlo-
vé n kisebbsé gi rádióadás beindí tásában. A Magyar-

Ukrán Kisebbsé gi Vegyes Bizottság ajánlásokat foga-
dott el hazánk é szak-keleti té Isé gé ben sugárzó regio-
nális adó lé tesí té se é rdeké ben, A Duna-Tisza-Maros
Euróré gió megalakulását követ en a Magyar Rádió
Szegedi-, é s a Román Rádió Temesvári Stú diója bein-
dí totta a ké thetente 55 peí cben jelentkez  magyar é s
román nyelven közösen ké szül  ,,Európa hullámhosszdn

- Pe undlle Europeí " cí m  m sorl.

lEGYZET
l E té mával ré §zlete§ebben Lásztlty Pero clkke fotla|kozik,

melyet a 2852. oldalon olvashatnak.

A Magvit fuiilt  kisebbsé gi m sorai 2OOO-ben

Kisebbsé g M sortd , gyakoriság, sugárzás (országos vagy regionális)
Heti

rn sorid 
összesen

BoIgár Heti 30 perc országos 30 perc

Cigány Heti ó-Szor 30 perc országos, 180 perc

Görög Heti 30 perc országos 30 perc

Horvát Napi 90 perc regionális, napi 30 perc országos 840 perc

Lengyel Heti 30 perc országos 30 perc

Né met Napi 90 pelc regionális, napi 30 perc országos 840 perc

örmé ny Heti 30 perc országos 30 perc

Román Napi 90 perc regionális, napi 30 perc országos 840 perc

RusZin Heti 30 perc országos 30 perc

Szerb Napi 30 perc, továbbá heti né gyszer 50 perc Iegionális, napi 30 perc országos ó30 perc

Sz]ovák Napi 90 perc, továbbá heti 30 perc regionális, napi 30 perc országos 870 perc

Szlové n Heti 30 peIc regionális, heti 30 perc országos ó0 perc

Ukrán Heti 30 pelc országos 30 perc

,,Egy hazában" Heti 30 perc, negyedé vente l80 perc

Forrás: Nemzeti é s Etnikai Kisebbsé gi Hivatal

Takáts Gyula ia|za becel emlé kkönyvé bó
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